
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

1 
Certifico que este Edital 
foi publicado em:15/04/2025. 

 

 

Edital nº 71/2025-PROGESP 

Boa Vista-RR, 15 de Abril de 2025. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE: 

1. Tornar público a homologação final das inscrições do Processo Seletivo Simplificado para 

contratação de Professor Substituto, objeto do Edital nº 36/2025 de 21 de Março de 2025, conforme 

abaixo: 

 
Quadro 01 - Medicina/CCS 

ORD. INSC. NOME MODALIDADE 

1 60424 LUZIA DAS CHAGAS CASTRO CAVALCANTE NETA Ampla concorrência 

2 60420 LUNA DANIELA PIRES LOPES Candidato Negro, Lei 12.990/2014 

3 60419 ALLAELSON DOS SANTOS DE MORAIS Candidato Negro, Lei 12.990/2014 

4 60408 JHON ANDREO ALMEIDA DOS SANTOS Candidato Negro, Lei 12.990/2014 

5 60405 MAILLA MYLENA MENDES BERGMANN Ampla concorrência 

6 60400 LUISA LYRA RODRIGUES Ampla concorrência 

7 60397 BIANCA QUINTELLA RIBEIRO CORREA AMARO Ampla concorrência 

8 60385 DIOGENES FILHO Ampla concorrência 

9 60372 VICTOR VIEIRA ABREU Ampla concorrência 

10 60371 LUCAS NICOLAS VIANA ROSSITER Ampla concorrência 

11 60363 JÉSSICA VASCONCELOS OLIVETTO Ampla concorrência 

12 60357 KAMILA KENDRA MAR MARQUES Ampla concorrência 

13 60355 OTAVIO PENNA PELLIZZETTI Pessoa com deficiência 

14 60350 ANTONIO RAILAN OLIVEIRA GOUVEA Ampla concorrência 

15 60347 MARIO JORGE DAS NEVES FILHO Ampla concorrência 

16 60345 SAMUEL LUCCA FONTES DE SOUZA Ampla concorrência 

17 60328 MARIA CHRISTINA CHAGAS FERREIRA Ampla concorrência 

18 60326 RODRIGO DOS SANTOS DA SILVA Ampla concorrência 

19 60324 ANA CASSIA SILVA OLIVEIRA Candidato Negro, Lei 12.990/2014 

 
Quadro 02 - Língua portuguesa e Língua Espanhola/CAP 

ORD. INSC. NOME MODALIDADE 

1 60348 PAULA ARAUJO SILVA Ampla concorrência 

2 60321 PRAYMAH VITTAY BRASIL RODRIGUES LIMA Ampla concorrência 

 
Quadro 03 - Música/CAP 

ORD. INSC. NOME MODALIDADE 

1 60336 EDNEY MARTINS NASCIMENTO Ampla concorrência 

 
Quadro 04 - Administração/CADECON 

ORD. INSC. NOME MODALIDADE 

1 60413 SÉFORA GOMES FIGUEIREDO NENTWIG SILVA Ampla concorrência 

2 60410 MENFECY ALMEIDA AMARAL Ampla concorrência 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

2 
Certifico que este Edital 
foi publicado em:15/04/2025. 

 

 

3 60407 JANAÍNA APARECIDA COSTA RIBEIRO Ampla concorrência 

4 60403 NELSON DOS SANTOS COSTA Ampla concorrência 

5 60402 WLADIMIR ROCHA CAVALCANTI Ampla concorrência 

6 60396 VANISIA DE SOUSA SANTOS CAMILO Candidato Negro, Lei 12.990/2014 

7 60386 daniely de souza santos Ampla concorrência 

8 60369 HELTON DOUGLAS ROGENSKI PEREIRA DA SILVA Ampla concorrência 

9 60361 CLEBER ROTONDO Ampla concorrência 

10 60351 LÚCIA REGINA TANAKA Ampla concorrência 

11 60342 LAÉRCIO FURTADO FERREIRA JÚNIOR Ampla concorrência 

12 60332 ROSILENE SIRLEI SABIN Ampla concorrência 

13 60329 JOSÉ MÁRIO MARASSATO Ampla concorrência 

 
Quadro 05 - Pedagogia/CEDUC 

ORD. INSC. NOME MODALIDADE 

1 60418 GLEYCIANE LOPES DURANS Ampla concorrência 

2 60416 LETICIA DA SILVA DURANS Ampla concorrência 

3 60415 SABINA CARVALHO ARRUDA Ampla concorrência 

4 60414 MARILENE ARAÚJO PORTELA Ampla concorrência 

5 60394 DAVIDSON LUIZ DO NASCIMENTO Candidato Negro, Lei 12.990/2014 

6 60365 FRANCE JAMES FONSECA GALVÃO Ampla concorrência 

7 60362 WILIANE DO NASCIMENTO SOUSA Ampla concorrência 

8 60360 REINALDO OLIVEIRA MENEZES Ampla concorrência 

9 60337 RAINYA CARVALHO DE OLIVEIRA Ampla concorrência 

10 60335 MARIA DO SOCORRO MAGALHÃES DE SOUSA Ampla concorrência 

11 60334 EDVANY DA SILVA MOREIRA Ampla concorrência 

12 60327 REGILANE DOS SANTOS DE SOUSA Ampla concorrência 

13 60325 KAMILLA COSTA PEREIRA Candidato Negro, Lei 12.990/2014 

14 60322 HELLEN PASSOS SANTANA Ampla concorrência 

15 60320 VIVIANE URBANO MESQUITA Ampla concorrência 

 
Quadro 06 - Artes Visuais, Laboratório de expressão tridimensional/CCLA 

ORD. INSC. NOME MODALIDADE 

1 60421 MARCELO FELIPE DE SOUSA Candidato Negro, Lei 12.990/2014 

2 60417 JAIANE CRISTINA Candidato Negro, Lei 12.990/2014 

3 60398 SOFIA FAGUNDES ARAUJO Ampla concorrência 

4 60384 MILCA POLIANA BOGÉA GUIMARÃES Ampla concorrência 

5 60378 EDUARDO DA SILVA MEDEIROS Ampla concorrência 

6 60375 ITALO DUARTE DE DEA Ampla concorrência 

7 60364 FLORALICE BARRETO OLIVEIRA Ampla concorrência 

8 60333 GIOVANA PERES CARVALHO Ampla concorrência 

9 60331 AMANDA LARISSA FEITOSA DE MESQUITA Ampla concorrência 

10 60323 RHAFAEL PORTO RIBEIRO Ampla concorrência 

 
 
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

3 
Certifico que este Edital 
foi publicado em:15/04/2025. 

 

 

Quadro 07 – Informática/EAGRO 

ORD. INSC. NOME MODALIDADE 

NÃO HOUVE CANDIDATOS HOMOLOGADOS. 

 
Quadro 08 - Arquitetura e Urbanismo/CCT 

ORD. INSC. NOME MODALIDADE 

1 60391 Luciana Uchôa Nattrodt Ampla concorrência 

2 60383 KARIANE ARAUJO FEITOSA SAGICA Ampla concorrência 

3 60352 DEBORAH RODRIGUES FIOROTTI Ampla concorrência 

4 60343 EVERTON SOUZA DO NASCIMENTO Ampla concorrência 

5 60340 SAND CLEY DE SOUZA COUTINHO JUNIOR Ampla concorrência 

6 60338 FELIPE ALVES EVANGELISTA Ampla concorrência 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

EDITAL Nº 212/2025 - PROGESP (11.84) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 14/04/2025 12:05 )
DANIELE DA COSTA CUNHA BORGES ROSA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGESP (11.84)

Matrícula: ###415#6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufrr.br/documentos/ 212 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 14/04/2025 38370895d1

https://sipac.ufrr.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

